
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 578

2 Δεκεμβρίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 5786 
τμ στη θέση «Καστέλι», Δ.Δ. Λαγοπόδου, Δήμου 
Αρτεμισίων, Νομού Ζακύνθου ............................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 5526 
τμ στη θέση «Καταλούπου−Αχιούρι», Δ.Δ. Κοιλιω−
μένου, Δήμου Αρτεμισίων, Νομού Ζακύνθου .......... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 50230 
τ.μ. στη θέση «Αγιος Αντώνιος», Δ.Δ. Λαγοπόδου, 
Δήμου Αρτεμισίων, Νομού Ζακύνθου............................ 3

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθμ. 796/6.5.1982 από−
φασης Νομάρχη Κεφαλονιάς περί κήρυξης έκτα−
σης ως αναδασωτέας και άρση αναδάσωσης για 
έκταση εμβαδού 2.450 τ.μ. στη θέση «Σκοτεινή ή 
Φαραώ» περιοχής Λάσσης Δήμου Αργοστολίου Ν. 
Κεφαλονιάς» ....................................................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   2781 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 5786 τμ 

στη θέση «Καστέλι», Δ.Δ. Λαγοπόδου, Δήμου Αρτε−
μισίων, Νομού Ζακύνθου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα−
σών και δασικών εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμέ−
να του άρθ. 38 παρ. 1 και του άρθ. 41 παρ. 1.

4. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αριθμ. 
16417/1180/9.7.1980 και 182447/3049/24.9.1980.

5. Το ν. 2218/13.6.1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με τον 
ν. 2240/16.9.2004.

6. Το ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνωση και στε−
λέχωση Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και 
ειδικότερα του άρθρου 1 αυτού.

8. Την αναφορά της Δ/νσης Δασών Ζακύνθου υπ’ 
αριθμ. 2652/20.10.2008 με την οποία προτείνεται n κή−
ρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δασική έκταση εμ−
βαδού 5786 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Καστέλι», Δ.Δ. 
Λαγοπόδου, Δήμου Αρτεμισίων, Νομού Ζακύνθου, όπως 
προσδιορίζεται με τα στοιχεία 1,2,3,...7,8,1 και απεικονίζε−
ται στο συνημμένο της παρούσας απόφασης απόσπα−
σμα πινακίδας ΓΥΣ 6175/4, κλίμακας 1:5000 το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια.

Ανατολικά: εγκαταλελειμμένος αγρός.
Δυτικά: κυπαρισσώνας.
Βόρεια: Δασική και αγροτική έκταση.
Νότια: αγροτική και δασική έκταση.
Σκοπός της κήρυξης ανωτέρω έκτασης ως αναδασω−

τέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ο 
αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκα−
τάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφείσας δα−
σικής βλάστησης αποτελούμενη από κυπαρίσσια, σπάρτο, 
ύστερα από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 15.7.2008. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 30 Οκτωβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ

5449

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.12.05 10:13:30
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5450 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5451

    Αριθμ. 2783
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 5526 τμ 

στη θέση «Καταλούπου−Αχιούρι», Δ.Δ. Κοιλιωμένου, 
Δήμου Αρτεμισίων, Νομού Ζακύνθου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα−
σών και δασικών εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμέ−
να του άρθ. 38 παρ. 1 και του άρθ. 41 παρ. 1.

4. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αριθμ. 
16417/1180/9.7.1980 και 182447/3049/24.9.1980.

5. Το ν. 2218/13.6.1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με τον 
ν. 2240/16.9.2004.

6. Το ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνωση και στε−
λέχωση Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και 
ειδικότερα του άρθρου 1 αυτού.

8. Την αναφορά της Δ/νσης Δασών Ζακύνθου υπ’ 
αριθμ. 2654/20.10.2008, με την οποία προτείνεται η κή−
ρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δασική έκταση εμ−
βαδού 5526 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Καταλού−
που−Αχιούρι», Δ.Δ. Κοιλιωμένου, Δήμου Αρτεμισίων, 
Νομού Ζακύνθου, όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία 
1,2,3,...7,8,1 και απεικονίζεται στο συνημμένο της παρού−
σας Απόφασης απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6175/6, κλί−
μακας 1:5000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της και έχει όρια:

Ανατολικά: Δασική έκταση.
Δυτικά: Δάσος πεύκης.
Βόρεια: Επαρχιακός δρόμος Μαχαιράδου−Κοιλιωμέ−

νου.
Νότια: Δάσος πεύκης.
Σκοπός της κήρυξης ανωτέρω έκτασης ως αναδασω−

τέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ο 
αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η απο−
κατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφείσας 
δασικής βλάστησης αποτελούμενη από χαλέπιο πεύκη 
και αείφυλλα πλατύφυλλα (πουρνάρι, σχίνο και ασφα−
λαχθό), ύστερα από πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν στις 
23.7.2008 και 31.7.2008. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 30 Οκτωβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ



5452 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5453

    Αριθμ. 2782 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 50230 τ.μ. 

στη θέση «Αγιος Αντώνιος», Δ.Δ. Λαγοπόδου, Δήμου 
Αρτεμισίων, Νομού Ζακύνθου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα και ειδικότερα του όρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα−
σών και δασικών εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμέ−
να του άρθ. 38 παρ. 1 και του άρθ. 41 παρ. 1.

4. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αριθμ. 
16417/1180/9.7.1980 και 182447/3049/24.9.1980.

5. Το ν. 2218/13.6.1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με το 
ν. 2240/16.9.2004.

6. Το ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνωση και στε−
λέχωση Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και 
ειδικότερα του άρθρου 1 αυτού.

8. Την υπ’ αριθμ. 2656/20.10.2008 αναφορά της Δ/νσης 
Δασών Ζακύνθου, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την δασική έκταση εμβα−
δού 50230 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Αγιος Αντώνιος», 
Δ.Δ. Λαγοπόδου, Δήμου Αρτεμισίων, Νομού Ζακύνθου, 
όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία 1,2,3,....24,25,1 και 
απεικονίζεται στο συνημμένο της παρούσας Απόφασης 
απόσπασμα πινακίδων ΓΥΣ 6175/4 και 6175/6, κλίμακας 
1:5000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και 
έχει όρια:

Ανατολικά: επαρχιακός δρόμος−αγροτικές εκτάσεις.
Δυτικά: δασικές και αγροτικές εκτάσεις.
Βόρεια: αγροτική έκταση.
Νότια: δασική έκταση.
Σκοπός της κήρυξης ανωτέρω έκτασης ως αναδασω−

τέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ο 
αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η απο−
κατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφεί−
σας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από αείφυλλα 
πλατύφυλλα, (σχίνος, ασφαΚαχθός, σπάρτο, κ.α.) και 
χορτολιβαδικά είδη ύστερα από πυρκαγιά που εκδη−
λώθηκε στις 29.8.2008. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 30 Οκτωβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ



5454 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5455

    Αριθμ. 2360 (4)
Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθμ. 796/6.5.1982 απόφασης 

Νομάρχη Κεφαλονιάς περί κήρυξης έκτασης ως ανα−
δασωτέας και άρση αναδάσωσης για έκταση εμβα−
δού 2.450 τ.μ. στη θέση «Σκοτεινή ή Φαραώ » περιο−
χής Λάσσης Δήμου Αργοστολίου Ν. Κεφαλονιάς».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά−
σεων της χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 2 του ν. 3208/2003 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δα−
σολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

4. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/ 
24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το ν. 2218/13.6.1994 «περί ίδρυσης Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

6. Το ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση. οργάνωση, στελέχω−
ση της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις.

7. Την υπ’ αριθμ. 87234/7539/3.9.1997 εγκύκλιος διαταγή 
Υπουργού Γεωργίας.

8. Την υπ’ αριθμ. 107143/1057/18.9.2003 διαταγή Υφυ−
πουργού Γεωργίας.

9. Την υπ’ αριθμ. 796/6.5.1982 απόφαση Νομάρχη Κε−
φαλονιάς, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω 
πυρκαγιάς έκταση εμβαδού 25.000 τ.μ.

10. Την υπ’ αριθμ. 13/2004 απόφαση της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ν. Κεφ/
νιάς (άρθρο 10 παρ. 3 του ν. 998/1979 ) και την υπ’ αριθμ. 
2782/10.10.1983 πράξη χαρακτηρισμού της Δ/νσης Δασών 
Κεφ/νιάς, σύμφωνα με τις οποίες κρίθηκε, οριστικά και 
τελεσίδικα, ο χαρακτήρας της έκτασης εμβαδού 2.450 
τ.μ. και την υπ’ αριθμ. 7537/9.12.2004 βεβαίωση τελεσι−
δικίας αυτών.

11. Την εισήγηση της Δ/νσης Δασών Ν. Κεφαλληνίας 
με αριθμ. 1734/8.3.2007 με την οποία προτείνεται να 
γίνει άρση της αναδάσωσης της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης, γιατί οριστικά και τελεσίδικα κρίθηκε 
κατά πλειοψηφία, ως μη δασικού χαρακτήρα, υπαγόμενη 
στο άρθρο 3 παρ. 5α του ν. 998/1979 «περί προστασίας 
των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
της υπ’ αριθμ. 2891/26.11.1979 με αποτέλεσμα να έχει 
ανατραπεί η αιτιολογική βάση με την οποία αυτή είχε 
κηρυχθεί ως αναδασωτέα, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αριθμ. 796/6.5.1982 από−
φαση Νομάρχη Κεφαλονιας περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέα και αίρουμε την αναδάσωση για το τμήμα 
της εμβαδού 2.450 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Σκο−
τεινή ή Φαραώ» περιοχής Λάσσης Δήμου Αργοστολίου 
Ν. Κεφαλονιάς και προσδιορίζεται από τα στοιχεία Α−
Β−Γ−Δ−Ε−Α, όπως φαίνονται στο συνημμένο απόσπασμα 
χάρτη Γ.Υ.Σ κλίμακας 1:5.000, το οποίο αποτελεί ανα−
πόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής, λόγω πλάνης 
περί τα πράγματα ή τα νομικά δεδομένα, καθότι έχει 
ανατραπεί η αιτιολογική βάση κήρυξης της έκτασης ως 
αναδασωτέας, μετά την Απόφαση της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων, η οποία 
έχει καταστεί οριστική και τελεσίδικη και σύμφωνα με 
το άρθρο 21 παρ. 2 του ν. 3208/2003 (οι εκτάσεις που 
κρίθηκαν από τις Επιτροπές της παρ. 3 του άρθρου 
10 του ν. 998/1979 ως μη δασικές, δεν υπάγονται στις 
διατάξεις του Δασικού Νόμου και τυχόν δε αποφάσεις 
με τις οποίες οι εν λόγω εκτάσεις κηρύχθηκαν αναδα−
σωτέες, αίρονται υποχρεωτικά με πράξη του αρμοδίου 
οργάνου).

Η ανωτέρω έκταση ορίζεται ως εξής:
Ανατολικά: Με δασική έκταση.
Δυτικά: Με μη δασική έκταση.
Βόρεια: Με δασική και μη δασική έκταση.
Νότια: Με μη δασική έκταση.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 796/6.5.1982 απόφαση 

Νομάρχη Ν. Κεφαλονιάς.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 30 Μαρτίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ    



5456 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster.et@et.gr*04005780212080008*


